
REGISTRO GENERALE N. 408 del 22/08/2018

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 14/08/2018
PROPOSTA N. 588 DEL 13/08/2018

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE ESTERNA, RIFACIMENTO BAGNI E FORNITURA 
PORTE SCUOLA MEDIA A.B. SABIN  AFFIDAMENTO ALL ARCH. SILVIA � �
DE MICHELIS DELL INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA �
IN FASE DI ESECUZIONE DELLE OPERE  CIG: Z9A24A600E�

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LLPP

Premesso che la Direzione Didattica ha chiesto al Comune di effettuare vari interventi migliorativi
sugli edifici della Scuola “A. B. Sabin” del Comune di Capistrello;
Considerato che  sono  in  fase  di  ultimazione  i  lavori  di  miglioramento/adeguamento  sismico
dell’edificio scolastico “A. B. Sabin”;
Considerato  che  per  poter  creare  meno  disagi  possibili  alla  popolazione  scolastica  con
l’approssimarsi del nuovo anno scolastico, si ritiene opportuno completare ogni lavorazione nel più
breve tempo possibile per permettere quanto prima l’utilizzo dei locali e che per tale scopo occorre
addivenire a varie trattative private dirette ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) previa comparazione di
più preventivi con ditte specializzate del settore data l’urgenza degli interventi e vista la modesta
entità delle spese occorrenti;
Preso atto  che è volontà dell’Amministrazione procedere alla sistemazione e messa in sicurezza
della parte esterna dell’edificio scolastico, al rifacimento dei bagni e alla fornitura e posa in opera
di nuove porte;
Viste  le delibere di Giunta Comunale con le quali sono stati dati gli atti di indirizzo all’Ufficio
Lavori Pubblici per la predisposizione di tutti gli atti necessari all’affidamento dei predetti lavori e
sono stati approvati i computi dei lavori redatti dall’Ufficio stesso;
Dato atto che l’ente, trattandosi di spesa inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016
ed inferiore ai 40.000,00 Euro, Codice dei Contratti e delle Concessioni, ha deciso di ricorrere alla
procedura di cui all’ art. 36 co. 2 lettera a) dello stesso Codice;
Viste le  determinazioni  a  contrarre  relative ai  citati  lavori  con le  quali  si  è  stato stabilito  che
l'affidamento  dei  lavori  avverrà  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016
mediante  “affidamento  diretto”,  adeguatamente  motivato  attraverso  procedure  di  richiesta  e
comparazione di preventivi agli operatori economici presenti nel settore;

Considerato che: 
- allo stato attuale si sta avviando alla conclusione il cantiere principale dei lavori di miglioramento
sismico della scuola;
- che  sono  stati  riconsegnati  con  apposito  verbale  i  locali  della  scuola  e  che  sono  stati  già
consegnati sotto le riserve di legge, stante i tempi stretti a disposizione per la realizzazione dei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 408 del 22/08/2018



lavori, i lavori di efficientamento energetico di cui al progetto approvato con Delibera di G.C. n. 63
del 06.06.2018, finanziato dalla Regione Abruzzo;
- per la realizzazione dei tre interventi decisi dall’Amministrazione comunale si rende necessario
l’ingresso nell’area esterna e negli locali stessi della scuola (rifacimento bagni e fornitura porte) da
parte di ulteriori tre ditte;
Preso atto che saranno presenti più ditte all’interno della stessa area di cantiere e che si ritiene
opportuno provvedere ad affidare ad un professionista abilitato l’incarico di coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione che provveda alla redazione del cronoprogramma delle opere ed al
coordinamento delle varie ditte che lavoreranno nel cantiere;
Sentita l’arch.  Silvia De Michelis,  già  coordinatore della  sicurezza del progetto principale dei
lavori di miglioramento sismico della scuola e della palestra, che quindi conosce già perfettamente
le  dinamiche  e  gli  spazi  di  cantiere  e  che  si  è  resa  disponibile  a  svolgere  l’incarico  di
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  anche  per  i  lavori  affidati  direttamente
dall’Ufficio LLPP;
Vista l’offerta rimessa al prot. 5369 del 10.08.2018 di questo Ente pari ad € 1.600,00 comprensivi
di IVA e cassa previdenziale, ritenuta congrua all’incarico da svolgere;
Ritenuto di dover affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i
lavori  di  rifacimento  bagni,  fornitura  e  posa  in  opera  di  porte  interne  e  sistemazione  esterna
dell’area della scuola media A.B. Sabin con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016;
Ritenuto, come fatto precedentemente dal RUP dell’intervento di efficientamento energetico, di
dare all’arch. De Michelis la delega per l’aggiornamento della notifica preliminare del cantiere già
in essere e inviata alla ASL e alla Direzione Provinciale del lavoro; 
Verificato che per il sottoscritto non sussiste obbligo di astensione e, pertanto, di non trovarsi in
posizione di conflitto di interesse;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;

Visto il D. Lgs. n. 50 /2016;
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante del presente atto e si intende qui integralmente riportata:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 408 del 22/08/2018



1. di affidare ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’incarico di coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione delle opere (CSE) all’Arch. Silvia De Michelis, con studio in Via
Variante n. 46 a Massa D’Albe, iscritta all’Albo degli Architetti della Provincia dell’Aquila al n.
744, cod. f. DMCSLV85M71A515N, per l’importo complessivo di € 1.600,00 comprensivo di iva
e cassa previdenziale, come da offerta rimessa in data 10.08.2018 prot. 5369;
2. di  dare  all’arch.  De  Michelis  la  delega  per  l’aggiornamento  della  notifica  preliminare  del
cantiere;
3. di dare atto che la spesa verrà imputata al capitolo di bilancio 1200, miss. 04, prog. 03, tit. 02,
bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018;
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Federico D’Aulerio
responsabile ll.pp.;
5. di trasmettere il presente atto:

· al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti consequenziali di cui al D.Lgs. n.
267/00 e ss.mm.ii.;

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

  Il Responsabile 
  Ing. Federico D’AULERIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 408 del 22/08/2018



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 588
del 13/08/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio  D'AULERIO FEDERICO in data 14/08/2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 588 del 13/08/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 22/08/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 408 del 22/08/2018



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 1200 27 1 04 03 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.600,00

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  DOTT. FALCONE  CESIDIO  il
22/08/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 408 del 22/08/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 680

Il  22/08/2018 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  408 del 22/08/2018 con
oggetto:
LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  ESTERNA,  RIFACIMENTO  BAGNI  E  FORNITURA  PORTE
SCUOLA  MEDIA  A.B.  SABIN   AFFIDAMENTO  ALL ARCH.  SILVIA  DE  MICHELIS� �
DELL INCARICO  DI  COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN  FASE DI  ESECUZIONE�
DELLE OPERE  CIG: Z9A24A600E�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 22/08/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 408 del 22/08/2018


